
 

1 Ano VI / Edição Nº 1319                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         sexta-feira, 18 de outubro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1319 sexta-feira, 18 de outubro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – PORTARIAS 

PORTARIA Nº 114, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024. 

Nomeia Comitê Gestor de Projetos.  

O Prefeito de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, nos incisos VI, do artigo 65 da Lei Orgânica Municipal;  

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Comitê Gestor de Projetos a serem apresentados dentro da Lei Municipal nº 3.739/2024 (Lei Aldir Blanc), os seguintes membros:  

I – Comitê Gestor  

Nilda Maria de Sousa Borges – Presidente 

Geraldo Eustáquio Nogueira de Castilho - Membro 

Maria Rita Fonseca - Membro 

Antenor José de Sousa Neto - Membro 

José Antônio Pains - Membro 

Rosânia Maria de Lima - Membro 

Art. 2º As atividades dos membros do Comitê são consideradas de caráter relevante para o Município, portanto não serão remuneradas pelos cofres públicos. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 18 de outubro de 2024. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 115, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024. 

Nomeia Comissão de Recursos.  

O Prefeito de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, nos incisos VI, do artigo 65 da Lei Orgânica Municipal;  

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Comissão de Recursos a serem apresentados contra projetos dentro da Lei Municipal nº 3.739/2024 (Lei Aldir Blanc), os seguintes membros:  

I - Comissão de Recursos 

Simone Aparecida Fernandes de Lima – Presidente 

Lívia Tolentino Rodrigues – Membro 

Cesar Correa de Araújo - Membro 

Art. 2º As atividades dos membros da Comissão são consideradas de caráter relevante para o Município, portanto não serão remuneradas pelos cofres públicos. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 18 de outubro de 2024. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

ATA  

Processo Licitatório nº 111/2023 

Inexigibilidade nº 012/2023 

Credenciamento nº 006/2023 

OBJETO DA LICITAÇÃO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA INTEGRAR O SISTEMA DE ARRECADAÇÃO DE RECEITAS PÚBLICAS DO 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO (SIAR/MG). 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às quinze horas e quarenta minutos, na Sala de Licitações, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 

nº 21/2024, estando presentes os membros: Camila Fonseca da Silva, Iago Luiz Santos e Vanessa Braga Alves, para os trabalhos referente ao Credenciamento, conforme edital publicado no Diário 

Oficial do Município de Presidente Olegário-MG e no site https://www.presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes, objetivando a convocação de interessados. Ocorre que a COOPERATIVA DE 

CREDITO DO ALTO PARANAIBA LTDA não apresentou documentação de acordo com o edital, conforme exposto na ata registrada no dia 12 de abril de 2024 e assim solicitou-se que 

enviassem novamente o envelope. No dia 16 de julho de 2024, a cooperativa entregou o novo envelope com a documentação, entretando ficou faltando a declaração dispondo sobre os tipos de 

serviços de interesse, bem como a escolha da forma de pagamento. Assim sendo, a comissão entrou em contato com a cooperativa para adequação, que regularizou somente no dia 19 de agosto de 

2024, ocasião em que percebeu-se a troca do representante legal, mas que foi certificado através de documento registrado na junta. Portanto, a declaração entregue por último foi assinada pelo o 

atual representante, e as outras pelo representante legal à epóca. Fica, portanto, credenciada a instituição COOPERATIVA DE CREDITO DO ALTO PARANAIBA LTDA nos itens dispostos 

na tabela abaixo. Proceder-se-á publicação do resultado da sessão pública de credenciamento no Diário Oficial do Município de Presidente Olegário-MG e no site 

https://www.presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes. Nada mais havendo a tratar, deu por encerrado o presente ato público. 

Item Descrição Estimativa de Guias Valor Unitário Valor Total 

001 GUICHÊ 500 R$ 2,00 R$ 1.000 

003 AUTO ATENDIMENTO 3000 R$1,48 R$ 4.440,00 

005 INTERNET 3500 R$1,31 R$ 4.585,00 

007  CORRESPONDENTE  700  R$2,00  R$ 1.400,00  

Forma de pagamento solicitada: Mensalmente após a apresentação de extrato mensal emitido no último dia útil de cada mês.  

Camila Fonseca da Silva                                                          Iago Luiz Santos                                                         Vanessa Braga Alves 

                                                      Presidente CPL                                                                     Secretário – CPL                                                               Membro - CPL 

 

LICITAÇÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO – Processo Licitatório 107/2024 Pregão Eletrônico 073/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a licitação do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 107/2024, PREGÃO ELETRÔNICO N° 073/2024, no dia 30 de Outubro de 2024, cujo objeto 

é REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À FUTURA, EVENTUAL E PARCELADA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, 

DESTINADOS A ATENDER AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE OLEGÁRIO/MG. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito 

Municipal. Inf:www.po.mg.gov.br e (34)38110070. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                          

https://www.presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes
https://www.presidenteolegario.mg.gov.br/licitacoes
http://www.po.mg.gov.br/

